§ 1º Excluem-se do disposto no caput deste artigo cessões para o exercício dos cargos de 
Secretário de Estado, do Distrito Federal, de prefeitura de capital ou de dirigente máximo de 
autarquia no mesmo âmbito.  
§ 2º O Poder Executivo poderá fixar o exercício de até 385 (trezentos e oitenta e cinco) 
Auditores-Fiscais da Receita Federal do Brasil no Ministério da Previdência Social ou na 
Superintendência Nacional de Previdência Complementar - PREVIC, garantidos os direitos e 
vantagens inerentes ao cargo, lotação de origem, remuneração e gratificações, ainda que na

[...]

b) em tantas parcelas mensais quantas forem necessárias até o limite de R$ 

500.000,00 (quinhentos mil reais), se o crédito superar esse montante; 
II - a partir do exercício de 2018, para os Municípios, os Estados e o Distrito 

Federal: 
a) em parcela única, se o crédito não superar R$ 1.500.000,00 (um milhão e 

quinhentos mil reais); 
b) em tantas parcelas mensais de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil 

reais), se o crédito superar esse montante, no prazo de até cento e oitenta meses, condicionada 
à existência de recursos financeiros para cumprimento da meta de resultado primário 
estabelecido na lei de diretrizes orçamentárias; 

c) caso o limite de cento e oitenta meses não seja suficiente para a quitação dos